
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1793/2022

Determ. n. 1533 del 28/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI TENDAGGI 
PER LE SALE GARIBALDI E PERLASCA DEL PALAZZO DELLA PROVINCIA - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE TECNICHE - SMART-CIG Z1B380A8D1 .

 IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione 2022-2024 
vigenti,  quest’ultimo  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  43  del 
16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 

Determ. n. 1533 del 28/11/2022 pag. 1/4



organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia tra i quali rientra anche la  
cura degli arredi e dei complementi di arredo degli uffici e delle sale del Palazzo della Provincia, ai  
fini della fruibilità istituzionale e della conservazione del decoro dei medesimi;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Premesso che con Determinazione n° 1214 del 06/10/2022 si è proceduto all’affidamento diretto (ai 
sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016) alla ditta “Tendaggi moda di Favari 
Andrea” (sede legale in Piacenza, via Bianchi 56 - P.IVA. 01537550335) della fornitura con posa in  
opera  di  tendaggi  destinati,  tra  l’altro,  anche alle  sale  riunioni  Garibaldi  e  Perlasca  e  che  si  è 
proceduto all’assunzione di relativo impegno al capitolo 480 (impegno n° 704 pari ad € 2.244,80);

Dato atto che:

 al  momento  della  posa  dei  tendaggi  presso  le  sale  riunioni  indicate  è  emerso 
l’ammaloramento dei binari esistenti con conseguente incompatibilità tra i medesimi ed i 
nuovi carrelli per lo scorrimento dei pannelli;

 non è possibile intervenire in modo manuale e meccanico al ripristino della struttura a causa 
dell’evoluzione tecnologica del sistema di scorrimento;

 la ditta “Tendaggi moda di Favari Andrea” ha proposto la fornitura e la posa di quattro nuovi 
binari al costo di € 70,00 + IVA ciascuno (pari ad € 85,40 ciascuno IVA inclusa), per un 
costo complessivo di € 341,60 (IVA inclusa);

 risulta  impraticabile,  per  motivi  tecnici  e  di  compatibilità  delle  strutture,  l’ipotesi  di 
consultazione di operatori economici diversi dall’aggiudicatario della presente fornitura;

Ritenuto indispensabile, per far fronte a tale imprevista problematica e consentire il completamento 
della fornitura in oggetto, procedere all’integrazione dell’affidamento di cui alla Determinazione n° 
1214 del 06/10/2022 (smart-CIG Z1B380A8D1) mediante fornitura da parte della ditta “Tendaggi 
moda di Favari Andrea” di quattro nuovi binari, al costo complessivo di € 341,60 (IVA inclusa), 
incrementando di tale importo l’impegno n° 704 già assunto al capitolo 480; 

Visti, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori  economici  e  delle  offerte  e  che  prevede,  per  le  procedure di  cui  all’art.  36, 
comma 2,  lettera  a),  che la  stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Determ. n. 1533 del 28/11/2022 pag. 2/4



Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di aggiudicare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
50/2016 l’appalto per la fornitura di quattro binari per lo scorrimento dei carrelli per tendaggi 
delle sale riunioni Garibaldi e Perlasca (site nel Palazzo della Provincia in Piacenza, Corso 
Garibaldi 50) alla ditta “Tendaggi moda di Favari Andrea” (con sede legale in Piacenza, via 
Bianchi  56  –  P.IVA 01537550335).  Tale  affidamento  è  da  intendersi  quale  integrazione 
dell’appalto  affidato  alla  suddetta  ditta  “Tendaggi  moda  di  Favari  Andrea”  con 
Determinazione n° 1214 del 06/10/2022 ed identificato dallo smart-CIG Z1B380A8D1;

3) di  dare  atto che,  tenuto  conto  del  modesto  importo  del  presente  acquisto,  la  presente 
determina è a valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto di 
integrazione  d’acquisto  della  sopra  indicata  fornitura;  conformemente  a  quanto  previsto 
dall'art.  32,  comma  14,  seconda  parte  del  D.Lgs.  50/2016,  la  presente  determina  verrà 
trasmessa alla società affidataria della fornitura in argomento;

4) di finanziare la spesa per l’integrazione della fornitura di cui trattasi, pari ad € 341,60 (IVA 
22% inclusa), incrementando di tale cifra l’impegno 704 già assunto al capitolo 480 come 
riportato nella tabella a seguire:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza

Piano 
finanziario 5° 

livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

2022

CAP 480 
intervento di sostituzione e  

manutenzione delle tende delle  
sale Garibaldi , Perlasca e  
dell’ufficio di Presidenza 

Affidatario: “Tendaggi moda di 
Favari Andrea” (P.IVA 

01537550335) – smart-CIG: 
Z1B380A8D1

Imp 704 

€ 2.244,80 + 
€ 341,60 = € 

2.586,40

01.03.02.09.00
3

01.1 COMP -----

Determ. n. 1533 del 28/11/2022 pag. 3/4



5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;
 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1533 del 28/11/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1533 del 28/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1793/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI TENDAGGI PER LE 
SALE GARIBALDI E PERLASCA DEL PALAZZO DELLA PROVINCIA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE TECNICHE - SMART-CIG Z1B380A8D1. 

INTEGRAZIONE IMP. 2022 / 704 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1533 del 28/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI TENDAGGI PER LE SALE 
GARIBALDI E PERLASCA DEL PALAZZO DELLA PROVINCIA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE TECNICHE - SMART-CIG Z1B380A8D1. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


